I ii largi-

31

46

5.

6.

Lotio.

1.

2.

3.

4.

largior: aceto vel aqua marina, si vlcera sunt tumida, & cum oris crassis ac callosis attenuationem multam requirentib. Aqua autem dulci precepue lauamus, quando medicamento facultatem adimere studemus. Qua vtiq; ratione omnia metallica lauamus, vbi illis mordicandi vel vrendi vim adimere conantur. Interdum etiam vt aliquam adjiciamus, vt quu ceratum diutius aqua frigida lauamus, quo potentius subinderefrigeret. Vino lauamus, vt calor, vel odor, vel roborandi vis inde medicamento contrahatur. Calor, vt si fructus astiuos frigidos, pepones verbi gratia vel melones, vino quo minus vetriculo noceat, lauamus. Odor, vt si ad conciliandum odorem, & vt ad sumendum sua uora reddamus medicamenta lauamus vino. Vis roboradi accersitur, evino adstringente. Aceto quando vim medicamenti excitare, & eius substantiam attenuare, & vt efficacius penetret efficerem volumus. Aqua marina, vel salsa, vt medicamenta exquisitissime purgentur, & candidiora reddantur: vel vi falsedo medicamento concilietur, vt si resina lariceam aqua salsa lauamus, vt ad extergendam & exiccanda scabiem efficiatur fiat. Ita sane & in reliquis liquor pro affectus & partis natura mutadus est: verbi gratia, calido succo refrigerate, vt cucurbita, lota frigiditate, deposita, aut saltē imminuta caliditate, induunt. Contraverò frigida, succo calefaciente lota.

Lauandi modus. Lauandia ut modus, Galen. li. 2. de Simp. medic. facul. ca. 15. autore is est, vt quae calefacta luanent, nec possunt aquae misceri, qualia sunt oleum, cera, pix, resina & alia quedam modice calefiant, ac mox indant in vas magnū latioris, semi plenum aqua purissima omnis qualitatis experte, quando scilicet medicamentū nullā vim nouā addere volumus, sed id tātum purgare, aut facultatē eius mersam detegere aut noxiā tollere, sed quae ex sole vel igne tepeat. Tum id corpus lauandum in aqua ipsa terit, tunditur, frangit, subigit manibus, vt vnaquaēq; medicamenta abluendi portio aquātā gere possit, & in ea suam acrimoniam exuere. Deniq; aqua hac effusa, in syncerā alia vasī infusam recalefacta ipsa medicamenta immittantur: rursus ad modum diu contundunt, mox idem tertio, quarto, ac sēpe deinceps faciendū, donec omnē suam qualitatē in aquam deponat medicamentū, seu aqua nullā ex loto medicamentū qualitatē amplius recipiat: quam quidē rem gustu, colore, & odore cognoscēs. Oleum aut ablutione nō modo mordacitatē & falsuginē exuit, sed etiā fit candidius, aqua ac rufa eius substātia separata & detersa. Ipsū tamē lauando minus verberabis, q; ceram, picē, resinā, ne adeo aquę misceat, vt egrē postea separari possis. Id verò qd salsum nō est, & omphacinū lotione non admodū indiget. Quæverò lapidosa & dura sunt, vt Cadmia, eris squama, es vstum, ea tenuissimē trita ex aqua fontana & purissima multū diuq; teruntur, ea aqua subinde effusa, & pura in eius locū affusa, quoad nihil sordium medicamenta aquae innatet, maneatq; aqua medicamenti qualitatū omnino expers. Quandiu enim aliquid eius aquae ipsi innatabit, aut qualitatē eius quippiā sensui apparebit, tandem terendū & effundendū. Sic lithargyrum, diphryges, cerussa, mifys fori, stimmī, oēs lapides, prēterea calx ipsa lauanda erunt, non tamen semper aqua, sed etiā vino, vel aceto, vel aqua marina, vel alio liquore cui metallica & terrea ob innatā grauitatē facile subsidet. Sunt autē hēc toto die cum liquore illo medicamentoso cōtrita, per noctem in eo relinquenda, postero die mane ille abiendi, & aliis mox superfundendus: postea rursus similiter terenda, & sequenti aurora liquor iterum effundendus, idq; fiendū donec morsus sint expertia hæc metallica, vt fordes nullas in aqua relinquit, sintq; pura & perspicua. Quod si hæc estate sub sole feruent laueris, medicamentū potentius siccabit, tenuius erit, & candidius. Aliqui numerum lauandi definiunt, sed temere, quum pluribus aut pauciorib. viciib, seu diutius aut parcus pro ipsis facultate medicamentorū, aut partiū quibus applicantur natura, & medici indicationibus, lauandi sint. Porro, vt id etiam adjiciamus, hodie pleriq; metallica, lapides, terre species hoc modo lauāt. Medicamentum tūsum in aquā immittunt, illidq; rudicula hinc inde agitant, deīn stare permittunt, ita em̄ quicquid leue est aquę innatet, quod postea cochleari multis foraminib. pertuso auferit. Deīn rursus aquā agitando turbat, aquamq; turbidā in aliud